
 
 

PRACOVNÍ LIST – A. 
 

 

1. Kdy nabyla Ústava ČR účinnost. 

2. Dělba moci – kdo vykonává moc 

a. zákonodárnou 

b. výkonnou 

3. Hlavní činnost Parlamentu  

4. Z koho se skládá vláda 

5. Komu je odpovědna vláda ze své činnosti 

6. Z kolika poslanců se skládá Poslanecká sněmovna 

7. Podle jaké zásady jsou voleni poslanci do Poslanecké sněmovny 

8. Jaké je volební období senátora 

9. Jaký právní předpis může vydávat Senát, když je rozpuštěna Poslanecká sněmovna 

 

10. Co se řeší především u Nejvyššího soudu 

 

 

 

  



 
 

PRACOVNÍ LIST – B. 
 

 
1. Vypište soustavu obecných soudů vzestupně 

a.  

b.  

c.  

d.  

2. Funkční období prezidenta republiky 

3. Z kolika senátorů se skládá Senát 

4. Podle jaké zásady jsou voleni senátoři 

5. Jaké je volební období poslance 

6. Jaké právní předpisy může vydávat vláda 

7. Vypište alespoň pět pravomocí prezidenta republiky 

 

 

 

 



 

PRACOVNÍ LIST – A - ŘEŠENÍ 
 

 

1. Kdy nabyla Ústava ČR účinnost – 1. 1. 1993 

2. Dělba moci – kdo vykonává moc 

a. Zákonodárnou - Parlament 

b. Výkonnou – vláda a prezident 

3. Hlavní činnost Parlamentu – přijímání a schvalování zákonů 

4. Z koho se skládá vláda - Vláda je vrcholným orgánem výkonné moci a skládá se z 

předsedy vlády, místopředsedů a ministrů.   

5. Komu je odpovědna vláda ze své činnosti - Poslanecké sněmovně. 

6. Z kolika poslanců se skládá Poslanecká sněmovna - 200 

7. Podle jaké zásady jsou voleni poslanci do Poslanecké sněmovny – poměrného 

zastoupení 

8. Jaké je volební období senátora – 6 let, každé 2 roky třetina 

9. Jaký právní předpis může vydávat Senát, když je rozpuštěna Poslanecká sněmovna 

- Zákonná opatření 

10. Co se řeší především u Nejvyššího soudu - dovolání 

 



 

PRACOVNÍ LIST – B - ŘEŠENÍ 
 

 
1. Vypište soustavu obecných soudů vzestupně 

- Okresní 

- Krajské 

- Vrchní 

- Nejvyšší 

2. Funkční období prezidenta republiky – 5 let 

3. Z kolika senátorů se skládá Senát - 81 

4. Podle jaké zásady jsou voleni senátoři – většinového systému 

5. Jaké je volební období poslance – 4 roky 

6. Jaké právní předpisy může vydávat vláda - nařízení 

7. Vypište alespoň pět pravomocí prezidenta republiky 

a) zastupuje stát navenek, 

b) sjednává a ratifikuje mezinárodní smlouvy; sjednávání mezinárodních 

smluv může přenést na vládu nebo s jejím souhlasem na její jednotlivé členy, 

c) je vrchním velitelem ozbrojených sil, 

d) svolává zasedání Poslanecké sněmovny, 

e) rozpouští Poslaneckou sněmovnu, 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0425 

Název školy 
Integrovaná střední škola technická Benešov, 

Černoleská 1997 

Předmět  Základy práva 

Tematický okruh Základy právní nauky 

Téma Pracovní list – Ústava ČR 

Ročník 2. ročník nástavbového studia 

Autor Mgr. Kateřina Řehořová 

Datum výroby září 2013 

Anotace 
Pracovní list k procvičování dané problematiky.  

Navazuje na výukovou prezentaci Ústava. 

 


